
Địa chỉ: Số 02, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.                                                                             
Điện thoại: (0251) 3823317  
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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-SCT            Đồng Nai, ngày        tháng       năm 2026

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ 
Chính trị về “đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 
chuyển đổi số quốc gia” của ngành Công Thương tỉnh Đồng Nai năm 2026

Căn cứ Quyết định số 06/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND 
tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 
Sở Công Thương tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 12/02/2026 của UBND tỉnh 
Đồng Nai về việc triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ 
Chính trị về “đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 
chuyển đổi số quốc gia” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2026 (gọi tắt là Kế 
hoạch số 91/KH-UBND của UBND tỉnh);

Sở Công Thương ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện năm 2026 với 
các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Quán triệt và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại 

Kế hoạch số 91/KH-UBND của UBND tỉnh, gắn với chức năng quản lý nhà 
nước của ngành Công Thương.

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 
đổi số toàn diện trong các lĩnh vực: quản lý công nghiệp, thương mại, năng 
lượng, logistics và xúc tiến thương mại. Góp phần hoàn thành mục tiêu quy mô 
kinh tế số của tỉnh đạt 15-17% GRDP.

- Thực hiện theo nguyên tắc “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách 
nhiệm, rõ sản phẩm”; thủ trưởng các Phòng, Đơn vị trực thuộc Sở chịu trách 
nhiệm trực tiếp về tiến độ và kết quả thực hiện.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN
1. Nhiệm vụ do Sở Công Thương chủ trì
Xây dựng Đề án thí điểm triển khai kinh tế tầm thấp trên địa bàn tỉnh 

Đồng Nai (Căn cứ Mục V.1, Phụ lục Kế hoạch 91)
Nội dung: Chủ trì nghiên cứu, xây dựng Đề án thí điểm phát triển kinh tế 

tầm thấp (ứng dụng drone, thiết bị bay không người lái trong giao nhận hàng 
hóa, logistics, giám sát công nghiệp...).



2

Sản phẩm: Đề án được ban hành (Dự thảo được thông qua và ban hành 
đúng thời hạn).

Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Thương mại (phụ trách lĩnh vực logistics, 
thương mại) phối hợp cùng Phòng Quản lý Công nghiệp.

Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.
Thời hạn hoàn thành: Quý III/2026.
2. Nhiệm vụ do Sở Công Thương phối hợp thực hiện
a) Xây dựng Dự án Sàn giao dịch hàng hóa (giao dịch nông sản chủ lực 

của tỉnh) (Căn cứ Mục V.4, Phụ lục Kế hoạch 91)
Nội dung: Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ (cơ quan chủ trì) xây 

dựng dự án, hoàn thiện thể chế để đưa Sàn giao dịch hàng hóa vào hoạt động, 
thúc đẩy thương mại điện tử.

Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý Thương mại (chủ trì lĩnh vực thương 
mại điện tử, quản lý thị trường, giao dịch hàng hóa).

Thời hạn: Quý IV/2026.
b) Triển khai thí điểm nền tảng quản lý chợ (Căn cứ Mục V.5, Phụ lục Kế 

hoạch 91)
Nội dung: Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ triển khai mô hình 

quản lý chợ số/thông minh tại Phường Bình Phước.
Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý Thương mại (chủ trì lĩnh vực hạ tầng 

thương mại, quản lý chợ).
Thời hạn: Quý IV/2026.
c) Triển khai thí điểm Cửa khẩu số Khu Kinh tế cửa khẩu Hoa Lư (Căn cứ 

Mục V.7, Phụ lục Kế hoạch 91)
Nội dung: Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ triển khai nền tảng 

quản lý cửa khẩu số.
Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý Thương mại (chủ trì lĩnh vực thương 

mại biên giới, xuất nhập khẩu, logistics).
Thời hạn: Quý IV/2026.
3. Các nhiệm vụ thường xuyên gắn với chuyên môn của các 

Phòng/Đơn vị
a) Văn phòng Sở
Cải cách hành chính và Chính quyền số: Chủ trì thực hiện số hóa 100% hồ 

sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) của Sở; duy trì tỷ lệ dịch vụ 
công trực tuyến toàn trình đạt 100%; rà soát cắt giảm, đơn giản hóa TTHC nội 
bộ và TTHC cho doanh nghiệp trên môi trường điện tử.
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b) Phòng Quản lý Công nghiệp

- Phối hợp hướng dẫn, khuyến khích các doanh nghiệp công nghiệp, công 
nghiệp hỗ trợ ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI), Internet vạn vật (IoT), tự động hóa 
vào sản xuất.

- Phối hợp với các sở, ngành trong việc xây dựng cơ chế thu hút đầu tư 
vào khu công nghệ số tập trung Long Thành (đặc biệt các dự án sản xuất chip 
bán dẫn, linh kiện điện tử, công nghiệp công nghệ số).

c) Phòng Kế hoạch - Tài chính - Tổng hợp
- Tổng hợp, tham mưu Lãnh đạo Sở bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm 

vụ chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo của ngành.
- Lồng ghép các chỉ tiêu phát triển kinh tế số vào kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội ngành Công Thương.
- Đảm bảo an toàn thông tin (cấp độ) cho các hệ thống công nghệ thông 

tin của Sở.
d) Phòng Quản lý Năng lượng
Thúc đẩy đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số trong lĩnh vực năng lượng: 

Khuyến khích ứng dụng công nghệ số, hệ thống đo đếm điện năng từ xa, hệ 
thống quản lý và vận hành lưới điện thông minh, nâng cao hiệu quả quản lý, vận 
hành hệ thống điện và sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả.

e) Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp
Lồng ghép nguồn vốn Khuyến công hỗ trợ các cơ sở công nghiệp nông 

thôn, doanh nghiệp vừa và nhỏ đổi mới máy móc, thiết bị, ứng dụng công nghệ 
tiên tiến, công nghệ số vào sản xuất.

f) Chi cục Quản lý thị trường (Chi cục QLTT - phối hợp theo ngành dọc)
Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường trên không gian mạng, chống 

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên các nền tảng thương mại điện tử.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Trưởng các Phòng, Giám đốc Trung tâm thuộc Sở:
- Căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Mục II, khẩn trương xây dựng kế 

hoạch chi tiết hoặc lồng ghép vào kế hoạch công tác năm của đơn vị để thực 
hiện.

- Đối với nhiệm vụ “Đề án kinh tế tầm thấp”, Giao Phòng Quản lý 
Thương mại chủ trì, xây dựng dự thảo trình Lãnh đạo Sở báo cáo UBND tỉnh 
trước tháng 8/2026.

(Đính kèm theo Phụ lục Danh mục nhiệm vụ triển khai kế hoạch năm 
2026 của Sở Công Thương).

- Chế độ thông tin, báo cáo: Phòng Kế hoạch – Tài chính – Tổng hợp làm 
đầu mối theo dõi, đôn đốc. Các phòng, đơn vị định kỳ báo cáo kết quả thực hiện 
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về Phòng Kế hoạch - Tài chính - Tổng hợp trước ngày 15 hàng tháng để tổng 
hợp, báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Khoa học và Công nghệ) theo đúng quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, đơn 
vị kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở (qua Phòng Kế hoạch – Tài chính – Tổng hợp) 
để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (thực hiện);
- Lưu: VT, KH.
thuymtt

GIÁM ĐỐC

Vũ Ngọc Long
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